ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:          /UBND-VX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng 12 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Nghị
quyết số 38/2024/NQ-HĐND
ngày 12 tháng 12 năm 2024
của Hội đồng nhân dân tỉnh

                Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Sở Tài chính;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 38/2024/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2024
của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức hỗ trợ bổ sung đối với người đang thờ

cúng liệt sĩ thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số
4519/SLĐTBXH-NCC ngày 27/12/2024 về việc ban hành văn bản triển khai Nghị
quyết số 38/2024/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân
tỉnh và ý kiến của Sở Tư pháp tại Công văn số 2282/STP-VB&XLVPHC ngày

26/12/2024; UBND tỉnh đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị của tỉnh,

UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp

triển khai thực hiện Nghị quyết như sau:
1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện Nghị quyết số

38/2024/NQ-HĐND Quy định mức hỗ trợ bổ sung đối với người đang thờ cúng

liệt sĩ thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp số

lượng đối tượng hỗ trợ, lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính tham mưu trình cấp

thẩm quyền bố trí dự toán kinh phí hằng năm từ nguồn ngân sách tỉnh để đảm bảo

thực hiện chính sách.

- Định kỳ hằng năm tổ chức kiểm tra, thanh tra, tổng hợp, báo cáo kết quả

thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức hỗ trợ bổ sung đối

với người đang thờ cúng liệt sĩ thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn

tỉnh.

- Tổ chức thực hiện, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tổng hợp và tham mưu Ủy

ban nhân dân tỉnh phân bổ nguồn kinh phí hàng năm để thực hiện Nghị quyết của

10498 27

2

Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức hỗ trợ bổ sung đối với người đang thờ cúng
liệt sĩ thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh. Đồng thời hướng dẫn,

kiểm tra, thanh tra, quyết toán nguồn kinh phí thực hiện theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
- Tổng hợp số lượng đối tượng hỗ trợ, nhu cầu kinh phí gửi Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội trước 30 tháng 6 năm hiện hành để tổng hợp gửi Sở Tài

chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí và tổ chức thực hiện

trong năm tiếp theo, thực hiện thanh quyết toán kinh phí với Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội theo quy định.

 - Tổ chức triển khai thực hiện hỗ trợ cho đối tượng trên địa bàn kịp thời,
đảm bảo đúng đối tượng, tránh xảy ra tiêu cực.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị -
xã hội tuyên truyền, phổ biến chính sách này, huy động đoàn viên, hội viên của tổ

chức mình tham gia công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội
đồng nhân dân tỉnh Quy định mức hỗ trợ bổ sung đối với người đang thờ cúng liệt

sĩ thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thị
xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức, tuyên truyền Nghị
quyết số 38/2024/NQ-HĐND tới đối tượng thuộc diện kịp thời, đầy đủ.

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị của

tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên

quan tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban VHXH-HĐND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lãnh đạo, CV VP UBND tỉnh;

- Trung tâm TH-CB tỉnh;

- Lưu: VT, K20.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang